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Belgische Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

GEWONE ZITTING 1989-1990 

30 NOVEMBER 1989 

ONTWERP 

van programmawet 
(Art. 322) 

VERSLAG 

NAMENS DE COMMISSIE VOOR DE 
LANDSVERDEDIGING (1) 

UITGEBRACHT DOOR DE HEER DE RAET 

DAMES EN HEREN, 

Uw Commissie heeft artikel 322 van de program­ 
mawet ter vergadering van donderdag 23 november 
1989 besproken. 

(1) Samenstelling ,ua c.e Commissie: 
Voorzitter : de heer Poswick. 

A. - Vaste leden: 
C.V.P. HH. Cauwenberghs, Desut­ 

ter, Uyttendaele, Van 
Hecke, Van Wambeke. 

P.S. HH. Biefnot, Denison, De 
Raet, Janssens, Santkin. 

S.P. Mevr. Lefeber, HH. Tim• 
mermans, Van Steenkiste. 

P.V.V. HH. Devolder, Vermeiren, 
Vreven. 

P.R.L. HH. De Decker, Poswick. 
P.S.C. HH. Beaufays, Laurent. 
V.U. HH. Candries, Vanhoren­ 

beek. 
Ecolo/ H. Van Dienderen. 
Agalev 

B. - Plaatsvervangers : 
HH. Bourgeois, Moors, Sarens, Ste­ 
verlynck, Vandebosch, Van Rom­ 
paey. 
HH. Féaux, Harmegnies tM.J, 
Mayeur, Mevr. Onkelinx, HH. Tas­ 
set, Vancrombruggen. 
HH. Gesquière, Laridon, Peuskens, 
Sleeckx. 
HH. De Croo, Mahieu, Vander­ 
meulen, Van houtte. 
HH. Draps, Neven, Pivin. 
HH. Detremmerie, Gehlen, Lebrun. 
HH. Anciaux, Coveliers, Vervaet. 

HH. Cuyvers, Simons. 

Zie: 
· 975 - 89 / 90 : 

- N' 1 : Wetsontwerp. 
- N' 2: Voorontwerp en Advies van de Raad van State. 
- N" 3 tot 5 : Amendementen. 
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Chambre des Représentants 
de Belgique 

SESSION ORDINAIRE 1989-1990 

30 NOVEMBRE 1989 

PROJET 

de loi-programme 
(Art. 322). 

RAPPORT 

FAIT AU NOM DE LA COMMISSION 
DE LA DEFENSE NATIONALE (1) 

PAR M. DE RAET 

MESDAMES, MESSIEURS, 

Votre Commission a examiné l'article 322 de la loi­ 
programme au cours de sa réunion dujeudi 23 novem­ 
bre 1989. 

( 1) Composition de la Commission : 
Président : M. Poswiek, 

A. - Titulaires : 
MM. Cauwenberghs, Desut­ 
ter, Uyttendaele, Van 
Hecke, Van Wambeke. 
MM. Biefnot, Denison, De 
Raet, Janssens, Santkin. 

S.P. Mme Lefeber, MM. Timmer- 
mans, Van Steenkiste, 

P.V.V. MM. Devolder, Vermeiren, 
Vreven. 

P.R.L. MM. De Decker, Poswick. 
P.S.C. MM. Beaufays, Laurent. 
V.U. MM. Candries, Vanhoren­ 

beek. 
Ecolo/ M. Van Dienderen. 
Agalev 

C.V.P. 

P.S. 

B. - Suppléants : 
MM. Bourgeois, Moors, Sarens, Ste­ 
verlynck, Vandebosch, Van Rom­ 
paey. 
MM. Féaux, Harmegnies (M.), 
Mayeur, Mme Onkelinx, MM. Tas­ 
set, Vancrombruggen. 
MM. Gesquière, Laridon, Peuskens, 
Sleeckx. 
MM. De Croo, Mahieu, Vander­ 
meulen, Van houtte. 
MM. Draps, Neven, Pivin. 
MM. Detremmerie, Gehlen, Lebrun. 
MM. Anciaux, Coveliers, Vervaet. 

MM. Cuyvers, Simons. 

Voir: 
- 975 - 89 / 90 : 

- N° 1 : Projet de loi. 
- N" 2: Avant-projet et Avis du Conseil d'Etat. 
- N"' 3 à 5 : Amendements. 

S.-1648 
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Een lid verheugt zich erover dat ten dezen tot een 
zekere begrotingsorthodoxie wordt teruggekeerd. Hij 
heeft evenwel vragen bij het stelsel van tweejaarlijkse 
overdrachten van de fondsensaldi, 
De Minister antwoordt dat artikel 17 van de wet 

van 28 juni 1963 met betrekking tot de Rijkscomptabi­ 
liteit bepaalt dat de niet-gesplitste kredieten beschik­ 
baar op het einde van het begrotingsjaar (jaar X) naar 
het volgende jaar (jaar X+l) worden overgedragen en 
mogen aangewend worden om elke uitgave te ordon­ 
nanceren die vastgelegd werd tijdens het voorbije be­ 
grotingsjaar (jaar X). Volgens datzelfde artikel wor­ 
den de niet-gesplitste kredieten die naar het volgende 
jaar (jaar X+l) zijn overgedragen, aan de overeen­ 
stemmende middelen van genoemd jaar (X+l) ge­ 
hecht. 

Het gedeelte van deze kredieten dat niet geordon­ 
nanceerd werd op 31 december van het betrokken 
jaar (X+ 1) wordt geannuleerd. Dat gedeelte kan bijge­ 
volg niet meer naar het daaropvolgende jaar (X+l) 
worden overgedragen. 

De fondsen ontvangen op opening van kredieten 
van het jaar X kunnen dus, zander enige afwijking, 
overgedragen worden naar het jaar X+ 1, aangezien de 
uitgaven waarop ze betrekking hebben definitief vast­ 
gelegd werden in de loop van het jaar X op het ogen­ 
blik dat het Rekenhof zijn visum verleent aan de or­ 
donnantie van regularisatie. Datzelfde ogenblik be­ 
paalt ten andere de aanrekening van het begrotings­ 
krediet. 

Dank zij de afwijking waarin was voorzien door de 
wet van 14 december 1946 konden de op kredietopenin­ 
gen verkregen fondsensaldi worden overgedragen 
naar het jaar X+2 waar ze zich versmolten met de 
nieuwe fondsen verkregen op de openingen van kre­ 
dieten van het jaar X+2. Op die manier werden de 
fondsensaldi verkregen op kredietopeningen van het 
jaar X (even jaren) gevoegd bij de middelen van het 
jaar X+2; die welke waren verkregen op kredietopenin­ 
gen van het jaar X+ 1 ( oneven jaren) werden bij de mid­ 
delen van het jaar .X+ö gevoegd. 

Dat verklaart het tweejaarlijks karakter van het 
vroegere mechanisme. 

* 
* * 

Artikel 322 van het ontwerp van programmawet 
wordt op één stem na eenparig aangenomen. 

De Rapporteur, 

S.DERAET 

De Voorzitter, 

Ch. POSWICK 

Un membre se félicite de ce retour à une certaine 
orthodoxie budgétaire. Il s'interroge toutefois sur le 
caractère bisannuel du report des soldes de fonds. 

Le Ministre répond que l'article 17 de la loi du 28 
juin 1963 relative à la comptabilité de l'Etat prévoit 
que les crédits non-dissociés disponibles à la fin de 
l'année budgétaire (l'année X) sont reportés à l'année 
suivante (l'année X+ 1) et peuvent être utilisés dès le 
commencement de cette année (X+ 1) pour ordon­ 
nancer toute dépense engagée pendant l'année 
budgétaire révolue (année X). D'après ce même ar­ 
ticle, les crédits non-dissociés reportés à l'année 
suivante (X+ 1) sont rattachés à l'allocation corres­ 
pondante de ladite.année.Oê-s.L). 

La partie de ces crédits non ordonnancée le 31 
décembre de ladite année (X+ l)tombe en annulation. 
Cette partie ne peut donc pas être reportée à l'année 
X+2. 

Les fonds obtenus sur ouvertures de crédit de 
l'année X peuvent donc, sans dérogation aucune, être 
reportés à l'année X+ 1 puisque les dépenses s'y rap­ 
portant furent engagées définitivement au cours de 
l'année X, lors de l'apport- du, visa de la Cour des 
Comptes sur l'ordonnance de régularisation, moment 
qui détermine d'ailleurs l'imputation du crédit bud­ 
gétaire. 

La dérogation qui était prévue par la loi du 14 
décembre 1946 permettait que les soldes de fonds 
obtenus sur ouvertures de crédits soient 'reportés à 
l'année X+ 2, où ils se confondaient avec les nouveaux 
fonds obtenus sur ouvertures de crédits de l'année X 
+ 2. Ainsi, les soldes de fonds obtenus sur ouvertures 
de crédits de l'année X (années paires) se'rattachaient 
aux crédits de l'année X+ 2; ceux obtenus sur ouver­ 
tures de crédits de l'année X+ 1 (années impaires) aux 
crédits de l'année X+ 3. 

Ceci explique donc le caractère bisannuel du mé­ 
canisme antérieur. 

* 

L'article 322 du projet de loi-programme est adopté 
à l'unanimité moins une voix. 

Le Rapporteur, Le Président, 

S. DE RAET Ch. POSWICK 


